bahsedilecektir.

1. İbn Atâullah el-İskenderî

Şâzeliyye tarikatının öncü simalarından olan İbn Atâullah el-İskenderî’nin tam adı Ebu’l-

Abbâs (Ebu’l-Fazl) Tâcuddîn Ahmed b. Muhammed b. Abdilkerîm b. ‘Atâillâh eş-Şâzelî el-

İskenderî’dir. Mısır’ın İskenderiye şehrinde doğan İbn Atâullah, 709/1309’da Kâhire’deki

Medrese-i Mansûriyye’de vefat ederek Karâfe mezarlığına defnedilmiştir.4

Çok yönlü bir âlim olan İbn Atâullah, daha çok tasavvuf ilminde tebarüz etmiştir. Yetiştiği

ortamın etkisiyle tasavvuf karşıtı olarak yetişmiş olmasına rağmen sonradan tanıştığı hocası

Ebu’l-Abbâs el-Mursî (öl. 685/1287) vasıtasıyla tasavvufu benimsemiştir. Hatta İbn Atâullah,

hocası Mursî’nin vefatından sonra onun tedris ve irşat faaliyetlerini devam ettirmiştir. Böylece

kurucusu kabul edilen Ebu’l-Hasen eş-Şâzelî (öl. 656/1258) ve talebesi Mursî’den sonra

Şâzeliyye tarikatının en önemli üçüncü siması olmuştur. Şâzelî ve Mursî, geride yazılı bir eser

bırakmazken İbn Atâullah, kendi fikir ve düşüncelerinin yanında onların tarikat geleneğine dair

öğretilerini de kaleme alarak Şâzeliyye tarikatının sistemleşmesinde başrol oynamıştır.5

Abdilkâfî es-Subkî, Tabakâtu’ş-Şâfiîyyeti’l-kubrâ, thk. Mahmud

Muhammed et-Tenâhî-Abdulfettâh Muhammed el-Hulv, (Kahire: Dâru İhyâi’l-Kutubi’l- Arabiyye, ts. ), 9/23; Ebu’l-Fazl

Şihâbuddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed el-Askalânî, ed-Dureru’l-kâmine fî a‘yâni’l-mieti’s-sâmine, (Beyrut: Dâru’l-Cîl,

1414/1993), 1/273; Ebû Gays Muhammed Hayruddîn b. Mahmud b. Muhammed b. Alî b. Fâris ez-Ziriklî ed-Dımaşkî, el-

A‘lâm Kâmûsu terâcimi li eşheri’r-ricâli ve’n-nisâi mine’l-Arabi ve’l-musta‘ribîne ve’l-musteşrikîn, (Beyrut: Dâru’l-‘İlm li’l-

Melâyîn, 2002), 1/221-222; Ömer Rızâ Kehhâle, Mu‘cemu’l-muellifîn, (Beyrut: Muessesetu’r-risâle, 1414/1993), 1/275;

Mustafa Kara, ‘‘İbn Atâullah el-İskenderî’’, DİA, (İstanbul: TDV Yay., 1999), 19/337.
5 Bk. Zeynuddîn Muhammed Abdurraûf b. Tâcil‘ârifîn b. Nûriddîn Alî el-Munâvî el-Haddâdî, el-Kevâkibu’d-durriyye fî

terâcimi’s-sâdeti’s-sûfiyye, thk. Abdulhamîd Sâlih Himdân, (y.y.: el-Mektebetu’l-Ezheriyye li’t-Turâs, ts.), 3/5-6; İbn

Atâullah el-İskenderî, Letâifu’l-minen fî menâkıbi’ş-şeyh Ebi’l-Abbâs el-Mursî ve şeyhihi’ş-Şâzelî Ebi’l-Hasen, (y.y.:

Mektebetu’l-Kahire, 1420/2004), 74; Kara, ‘‘İbn Atâullah el-İskenderî’’ 19/337.
6 İbn Atâullah’ın hayatı hakkında geniş bilgi için bk. Ebû Muhammed Afîfuddîn Abdullâh b. Es‘ad b. Alî b. Suleymân

el-Yâfiî el-Yemenî, Mirâtu’l-cenân ve ‘ibretu’l-yakzân fî ma‘rifeti mâ yu‘teberu min havâdisi’z-zemân, (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-

‘İlmiyye, 1417/1997), 4/185-186; Subkî, Tabakât, 9/23-24; Ebu’l-Vefâ (Ebû İshâk) Burhânuddîn (İbn Ferhûn) İbrâhîm b. Alî

b. Muhammed el-Ceyyânî el-Medenî, ed-Dîbâcu’l-muzheb fî ma‘rifeti ulemâi’l-mezheb, thk. Muhammed el-Ahmedî Ebu’n-

Nûr, (Kahire: Dâru’t-Turâs, ts.

karşısında acziyet ve kifayetsizliklerini dile getirmekten geri durmamıştır.13

Muhammed b. Kasım el-Kûhin el-Fâsî el-Megribî, Tabakâtu’ş-Şâzeliyeti’l-kubrâ el-musemmâ Câmi‘u’l-kerâmâti’l-kubrâ fî

tabakâti’s-sâdeti’ş-Şâzeliyye, (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-‘İlmiyye, 1426/2005), 94-96; İsmâîl Paşa el-Bağdâdî, Hediyyetu'l-‘ârifîn

Esmâu'l-müellifîn ve âsâru'l-musannifîn, (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî, 1951), 1/103; Ziriklî, el-A‘lâm, 1/221-222;
Kara, ‘‘İbn Atâullah el-İskenderî’’, 19/337.
7 Bağdâdî, Hediyyetu'l-‘ârifîn, 1/103.
8 Ebû Abdillâh Muhammed b. İbrâhîm b. Abdillâh en-Nefzî er-Rundî, (Gaysu’l-mevâhibi’l-ʿaliyye) Şerhu’l-Hikemi’l-Atâiyye,

thk. Muhammed Abdulmaksûd Heykel, ‘‘Dirâse’’, (Kahire: Merkezu’l-ehrâm li’t-tercemeti ve’n-neşr, 1408/1988), 40.
9 Bk. Kara, ‘‘el-Hikemü’l-Atâiyye’’, DİA, (İstanbul: TDV Yay., 1998), 27/502; Rundî, Gaysu’l-mevâhibi’l-ʿaliyye, ‘‘Dirâse’’,

36; Ebû Muhammed Abdulmecîd b. İbrâhîm eş-Şernûbî el-Ezherî, Şerhu’l-Hikemi’l-Atâiyye, (Dımaşk-Beyrut: Dâru İbn

kesîr, 1410/1989), 14.
10 Mursî, söz konusu İhyâ eserinin kime ait olduğunu belirtmemiştir. Ancak tasavvuf ehli başta olmak üzere İslam

dünyasında haklı bir şöhret erişmesi ve Hikem ile aynı içeriğe sahip olması itibariyle Gazâlî’nin İhyâu ‘ulûmi’d-dîn

eserinin kastedildiği kuvvetle muhtemeldir.
11 Kâtib Çelebi, Keşfu’z-zunûn ‘an esâmi’l-kutubi ve’l-funûn, (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî, ts.), 1/675.
12 Ebu’l-Abbâs Ahmed b. Muhammed b. Mehdî (İbn Acîbe) el-Hasenî eş-Şâzelî, Îkâzu’l-himem fî şerhi’l-Hikem, (Kahire:

Dâru’l-Me‘ârif, 1404/1983), 15, 16; Muhammed Said Ramazan el-Bûtî, el-Hikemu’l-Atâiyye Şerh ve Tahlîl, (Dımaşk: Dârul-

Fikr, 1424/2003), 1/8.
13 Mubârek, et-Tasavvufu’l-İslâmî, 132.

halde birçok ders de icra edilmiştir. Nitekim başta Ezher’deki hocalar tarafından olmak üzere14

farklı birçok yer ve zaman diliminde toplu ders halkaları kurulmuştur. Hatta kimi şarihler, şerh

çalışmalarını ders halkaları icra ederek yazıya dökmüştür.15

Eserin, yüze yakın şerhi mevcuttur. Hatta Zerrûk (öl. 899/1493-94), farklı nedenlerle ve farklı

yerlerde esere 17 şerh yazmıştır.16 Şerh çalışmaları yanında nazım, tasnif, başlıklandırma ve

tercüme gibi birçok çalışma yapılmıştır. Ayrıca ilk defa Ali Urfî Efendi (öl. 1887) tarafından

Türkçeye çevrilip şerh edilmiştir (İÜ Ktp., TY, nr. 849).17

3.

İtnâbı belagat kategorisine dâhil eden ve onu diğer itibarsız ve gereksiz sözlerden ayıran en

temel faktör, yapılan açıklamaların ve kullanılan fazla lafızların, bir fayda ve maksat gözetilerek

30 Ebû Muhammed Abdullâh b. Muhammed b. Saîd (İbn Sinân) el-Hafâcî el-Halebî, Sirru’l-fesâha, (Beyrut: Dâru’l-

Kutubi’l-‘İlmiyye, 1402/1982), 207; Ebu’l-Me‘âlî Celâluddîn el-Hatîb Muhammed b. Abdirrahmân b. Ömer b. Ahmed el-

Kazvînî eş-Şâfiî, el-Îzâh fî ‘ulûmi’l-belâga el-Meânî ve’l-beyân ve’l-bedî‘, (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-‘İlmiyye, 1424/2003), 139;

Abdulazîz ‘Atîk, İlmu’l-me‘ânî, (Beyrut: Dâru’n-Nahdati’l-Arabiyye, 1430/2009), 202; Hebenneke, el-Belâğatu’l-Arabiyye,

2/7; Ali Bulut, Belâgat Meânî Beyân Bedî‘, (İstanbul: İFAV Yay., 2015), 159.
31 İbn Atâullah, Hikem, 25.
32 Hafâcî, Sirru’l-fesâha, 207; Ebû Ya‘kûb Sirâcuddîn Yûsuf b. Ebî Bekr (b.) Muhammed b. Alî el-Hârizmî es-Sekkâkî,

Miftâhu’l-ʿulûm, (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-‘İlmiyye, 1407/1987), 277; es-Seyyid Ahmed el-Hâşimî, Cevâhiru’l-belâga fi’l-

meânî ve’l-beyân ve’l-bedî‘, (Beyrut: el-Mektebetu’l-‘Asriyye, 1999), 201; Hebenneke, el-Belâğatu’l-Arabiyye, 2/60.

BİNGÖL ÜNİVERSİTESİ İLAHİYAT FAKÜLTESİ DERGİSİ-SAYI-19 2022

96

icra edilmesidir. Dolayısıyla itnâb sanatında kullanılan kelime fazlalığı bir sebepten

Hebenneke, el-Belâğatu’l-Arabiyye, 2/66-119; Nusrettin Bolelli, Belâgat Beyân Meânî, Bedî‘ İlimleri Arap Edebiyâtı,

(İstanbul: İFAV Yay., 2013), 367-384.
34 İbn Atâullah, Hikem, 17.
35 İbn Atâullah, Hikem, 33.
36 İsmâîl b. Hammâd el-Cevherî, es-Sihâh Tâcu’l-luga ve sihâhu’l-Arabiyye, (Kahire: Dâru’l-hadîs, 1430/2009), 1229; Ebu’l-

Fazl Cemâluddîn Muhammed b. Mukerrem b. Alî b. Ahmed el-Ensârî er-Ruveyfi‘î İbn Manzûr, Lisânu’l-Arab, (Beyrut:

Dâru Sâdır, ts. ), 13/427; Ebu’t-Tahir Mecduddîn Muhammed b. Yakub b. Muhammed el-Fîrûzâbâdî, el-Kamûsu’l-muhît,

(Kahire: Dâru’l-Hadîs, 2008), 1732; Ebu’l-Feyz Muhammed el-Murtazâ b. Muhammed b. Muhammed b. Abdirrezzâk el-

Bilgrâmî el-Huseynî ez-Zebîdî, Tâcu’l-ʿarûs min cevâhiri’l-kâmûs, thk. et-Terzi-el-Hicâzî-et-Tahâvî-el-Azbâvî, (Kuveyt:

Matbatu Hukûmeti Kuveyt, 1395/1975), 15/367-369.

Rasûlullah’a (s.a.s.) gelip: وأوَْجِزْ عِظْنِي
‘‘bana öğüt ver ve veciz söz söyle’’ diyen kimse de aslında aklımda tutup ezberleyebileceğim az ve öz

bir öğüt ver demek istemiştir.40 Ancak seçilen sözler, manayı karşılamakta yetersiz kalırsa ihlal

olarak nitelenir.41

İbn Sinân el-Hafâcî (öl. 466/1073), îcâzda kullanılan sözlerin edebî bir vasfa haiz olabilmesi

için çoklu manaya delaletinin açık olması gerektiğini ileri sürmektedir. İçerikleri ancak derin

analiz ve tefekkürle ortaya çıkacak şekilde aşırı îcâz vasfına bürünen sözlerin kusurlu

sayılacağını ifade etmektedir. Nitekim o, îcâzı, açık kaydına yer vermeden az sözün çok manaya

delalet etmesi şeklinde tanımlayan Rummânî (öl. 384/994)42 ve onun gibi düşünenleri eleştirmiş

ve içerisinde açık kaydının yer aldığı kendi tanımının daha uygun olduğunu söylemiştir.

Dolayısıyla belagat vasfına haiz olabilmesi için îcâz tanımı içerisinde delaleti açık kaydının yer

alması gerektiği fikrini savunmuştur.43

İfade türleri içerisinde îcâz türünü ön plana çıkaranlar olduğu gibi itnâb türünü de ön plana

çıkaranlar olmuştur. Bu iddialar, savunucularının ifadelerine yansımakla kalmamış başkalarına

da dayatılmış ve tartışma konusu yapılmıştır. Ancak herhangi bir ifade türünün mutlak

anlamda diğerinden beliğ olduğunu iddia etmek doğru değildir. Çünkü mukteza-i hâl,

değişkenlik arz etmektedir. Nitekim İbnu’l-Esîr (öl. 637/1239), îcâzın güzel ve uygun görüldüğü

durumlar olduğu gibi itnâbın da güzel ve uygun görüldüğü durumlar vardır44 diyerek

37 Hafâcî, Sirru’l-fesâha, 207; Ebû Abdillâh (Ebu’l-Fazl) Fahruddîn Muhammed b. Ömer b. Huseyn er-Râzî et-Taberistânî,

Nihâyetu’l-îcâz fî dirâyeti’l-iʿcâz, thk. Nasrullah Hacımüftüoğlu, (Beyrut: Dâru Sâdır, 1424/2004), 215; Ebu’l-Hasen Alî b.

Muhammed b. Alî es-Seyyid eş-Şerîf el-Curcânî el-Hanefî, et-Ta‘rîfât, thk. Muhammed Bâsil ‘Uyûn es-Sûd, (Beyrut:

Dâru’l-Kutubi’l-‘İlmiyye, 1424/2003), 44; Ahmed Mustafa el-Merâgî,‘Ulûmu’l-belâga el-Beyân ve’l-meânî ve’l-bedî‘, (Beyrut:

Dâru’l-Kutubi’l-‘İlmiyye, 1414/1993) 182; Hebenneke, el-Belâğatu’l-Arabiyye, 2/26-27.
38 Bk. Hafâcî, Sirru’l-fesâha, 207; Ebû Abdillâh Bedruddîn Muhammed b. Muhammed b. Abdillâh b. Mâlik (İbnu’n-

Nâzım) ed-Dımaşkî eş-Şâfiî, el-Misbâh fi’l-meânî ve’l-beyân ve’l-bedî‘, thk. Husnî Abdulcelîl Yusuf, (y.y.: Mektebetu’l-

Adâb, 1409/1989), 73.
39 Ebû Hilâl el-Hasen b. Abdillâh b. Sehl el-Askerî, Kitâbu’s-sınâʿateyn el-Kitâbe ve’ş-şiʿr, thk. Ali Muhammed el-Bicâvî-

Muhammed Ebu’l-Fazl İbrahim, (y.y.: Dâru İhyâi’l-Kutubi’l-Arabiyye, 1371/1952), 190; Hafâcî, Sirru’l-fesâha, 207;

Hebenneke, el-Belâğatu’l-Arabiyye, 1/34.
40 Ahmed b. Hanbel, Musned, 38/484.
41 Hafâcî, Sirru’l-fesâha, 218; Merâgî, ‘Ulûm’l-belâga, 183.
42 Ebu’l-Hasen Alî b. Îsâ b. Alî er-Rummânî el-Bağdâdî en-Nuket fî iʿcâzi’l-Kurʾân (Selâsu resâʾil fî iʿcâzi’l-Kurʾân), thk.

İmam Şafii (öl. 204/820) ve diğer birçok âlim, söz konusu hadisin İslam’ın üçte birini teşkil

ettiğini ifade etmiştir. Aynı zamanda İmam Şafii, İslam hukukunun yetmiş konusunu bu

hadisle ilişkilendirmiştir.51 Bu da hadis-i şerifin îcâz boyutunu göstermektedir. Nitekim hadis-i

karine de bulunabilir.57

Konuyla ilgili Kur’ân-ı Kerîm’den şöyle bir ayet zikredilebilir:

هِ ... الْعِز ةُ جَميعاً مَنْ كَانَ يرُيدُ الْعِز ةَ فلَِلّّٰ

51 Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref b. Mürî en-Nevevî, el-Minhâc fî şerhi Sahîhi Müslim b. Haccâc, (y.y.: el-Matbaatu’l-

Mısriyye bi’l-Ezher, 1349/1930), 13/53.
52 İbnu’l-Esîr, el-Meselu’s-sâir, 2/264; Hebenneke, el-Belâğatu’l-Arabiyye, 2/39.
53 M. A. Yekta Saraç, ‘‘Îcâz’’ DİA, (İstanbul: TDV Yay., 2000), 21/392.
54 İbnu’l-Esîr, el-Meselu’s-sâir, 2/268.
55 İsâ Ali el-‘Âkûb, el-Mufassal fî ‘ulûmi’l-belâgati’l-Arabiyye el-Meânî el-Beyân el-Bedî‘, (y.y.: Câmiatu Haleb, 1421/2000),

324-326; Hebenneke, el-Belâğatu’l-Arabiyye, 2/57-58.
56 İbnu’l-Esîr, el-Meselu’s-sâir, 2/268.
57 Âkûb, el-Mufassal, 327; Ahmed Matlûb, Mu‘cemu’l-mustalahâti’l-belâgiyye ve tetevvuruhâ, (Beyrut: Mektebetu Lubnan

Nâşirûn, 2007), 206.

BİNGÖL ÜNİVERSİTESİ İLAHİYAT FAKÜLTESİ DERGİSİ-SAYI-19 2022